
ПРИКАЗ 
No _ __;::J:=;__~=:;___~---

г. Мошша 

Об утверждении локально-нормативных aicroв ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

В целях реализации Программы воспитательной работы (утверждена 

решением Ученого совета ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - МЭИ) 
от 25 октября 2024 года № 07 /24 ), реализации Календарного плана 

воспитательной работы с обучающимися ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» на 
2024/2025 учебный год и для организации процесса распределения льготных 
путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление для обучающихся 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - МЭИ), 

приказываю: 

1. Утвердить и ввести в действие Положение об оздоровительной 

комиссии ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (Приложение № 1). 
2. Утвердить и ввести в действие Положение о порядке 

предоставления путевок в Санаторий-профилакторий, в студенческие 

спортивно-оздоровительные лагеря и на базы отдыха МЭИ (Приложение № 2). 
3. Признать утратившим силу приказ от 19.03.2014 г . № 93 

«0 создании Оздоровительной комиссии ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» и 

введении в действие Положения о порядке распределения путевок в 

санаторий-профилакторий ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» с даты подписания 

настоящего приказа. 

4. Признать утратившим силу приказ от 16.06.2014 г. № 225 
«0 введении в действие Положения о порядке распределения путевок в 
студенческие спортивно-оздоровительные лагеря и базы отдыха ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ» с даты подписания настоящего приказа. 

5. Управлению молодежной политики и воспитательной работы 

(В.А. Власов) проинформировать дирекции институтов о порядке 

предоставления путевок санаторно-курортное лечение и оздоровление для 

обучающихся МЭИ. 

6. Рекомендовать Председателю Объединенного студенческого 

совета МЭИ С.М. Тимченко проинформировать студенческие организации 

МЭИ о порядке предоставления путевок санаторно-курортное лечение и 

оздоровление для обучающихся МЭИ. 



7. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

молодежной политике Федотова А.М. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Прuло.J1сение № 1 

Утверждено 

приказом ректора 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

№ J !??/ от «Pfi>~e-A'o2s г. 

Положение об оздоровительной комиссии ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

Раздел 1. Общие положения 

1. 1. Оздоровительная комиссия ФГБОУ ВО НИУ «МЭИ» (далее -
МЭИ) осуществляет свою деятельность в целях повышения эффективности 

распределения льготных путевок на отдых и оздоровление для обучающихся 

мэи. 

1.2. Оздоровительная комиссия МЭИ (далее - Комиссия) в своей 

деятельности руководствуется Конституцией, федеральными законами, 

указами и распоряжениями Президента и Правительства Российской 

Федерации, локальными нормативными актами МЭИ, а также настоящим 

Положением. 

1.3. Делопроизводство Комиссии ведёт управление молодежной 

политики и воспитательной работы (далее - управление МВР) 

Раздел 2. Задачи Комиссии 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

• рассмотрение заявлений на предоставление путевок обучающимся 

на отдых и оздоровление; 

• утверждение списка на предоставление льготных путевок 

обучающимся МЭИ на отдых и оздоровление. 

Раздел 3. Состав и порядок работы Комиссии 

3.1. Комиссия является постоянно действующим органом. Приказом 

ректора утверждается персональный состав Комиссии, назначается 

председатель, заместитель председателя и секретарь Комиссии. 

3 .2. В состав Комиссии входит председатель, заместитель 

председателя, секретарь, члены Комиссии. В обязательном порядке в состав 

Комиссии в качестве членов входят руководители представительных органов 

обучающихся МЭИ (Объединенного студенческого совета и Профкома 
студентов и аспирантов). 

3 .3. Председатель руководит деятельностью Комиссии, организует ее 

работу. 

3 .4. В отсутствие либо по поручению председателя Комиссии его 

функции исполняет заместитель председателя Комиссии. 



3.5. Секретарь Комиссии обеспечивает организацию 

делопроизводства Комиссии, уведомление членов Комиссии о текущем 

порядке работы. 

3.6. Периодичность заседаний Комиссии не регламентируется. 

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости в соответствии 

с графиком заездов на отдых и оздоровление обучающихся МЭИ. 

3.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём 

присутствовало более половины членов Комиссии. 

3.8. При необходимости, по решению председателя Комиссии, на 

заседаниях Комиссии могут присутствовать приглашенные представители 

общественных организаций МЭИ, дирекций институтов и другие 

заинтересованные лица. 

3.9. В соответствии с действующим в МЭИ порядком предоставления 

льготных путевок, Комиссия проводит рассмотрение заявлений на отдых и 

оздоровление и формирует списки на предоставление путевок обучающимся 

МЭИ. 

3.10. Список на предоставление путевок обучающимся МЭИ 

утверждается председателем Комиссии и передается в управление 

организации отдыха и оздоровления МЭИ для организации выкупа путевок. 

3 .11. Методическое, аналитическое и организационно-техническое 

обеспечение деятельности Комиссии, сбор, предварительный анализ 

заявлений от обучающихся, а также хранение документов Комиссии 

осуществляет управление МВР. 

4. Заключительные положения 

4. 1. Положение о Комиссии , а также вносимые в него изменения и 

дополнения утверждаются приказом ректора МЭИ. 



П рило:J1сение № 2 

Утверждено 

приказом ректора 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

№ J'f---t/ от «0~>~~~025 г. 
-- 7 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке предоставления путевок в Санаторий-профилакторий 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», студенческие спортивно-оздоровительные 

лагеря и на базы отдыха ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

Настоящий Порядок определяет основные принципы отбора и 

направления обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - МЭИ) на 

санаторно-курортное лечение и оздоровление в Санаторий-профилакторий 

МЭИ, СОСЛ «Алушта» МЭИ, УОЦ «ЭНЕРГИЯ», УОК МЭИ «Спутнию>, а 

также другие студенческие оздоровительно-спортивные лагеря и базы отдыха 

МЭИ (далее - учреждения оздоровительного комплекса МЭИ). 

1. Общие положения 
1.1. Предоставление путевки (курсовки) в учреждения 

оздоровительного комплекса МЭИ обучающимся за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, финансируется из средств 

федерального бюджета, внебюджетных средств МЭИ и их собственных 

средств. Для других категорий обучающихся и сотрудников МЭИ - за счет 

внебюджетных средств МЭИ, спонсорских средств или их собственных 

средств. 

1.2. Формирование списков обучающихся, изъявивших желание 

получить путевку (курсовку) в учреждения оздоровительного комплекса 

МЭИ, осуществляет Оздоровительная комиссия МЭИ на основании личных 

заявлений обучающихся в соответствии с графиком заездов в учреждения 

оздоровительного комплекса МЭИ. 

2. Порядок подачи и рассмотрения заявлений 

2.1 Для получения путевки (курсовки) на санаторно-курортное 

лечение и оздоровление в учреждения оздоровительного комплекса МЭИ 

необходимо заполнить заявление установленного образца. 



2.2 Заполненное заявление необходимо сдать в управление 

организации отдыха и оздоровления МЭИ или Профком студентов и 

аспирантов МЭИ в установленные графиком заездов сроки. 

2.3 После окончания срока подачи заявления обрабатываются 

управлением организации отдыха и оздоровления МЭИ и передаются в 

Оздоровительную комиссию МЭИ. 

2.4 Предоставление путевок (курсовок) производится на основании 

решения Оздоровительной комиссии МЭИ, которая утверждает списки на 

выкуп путевок (курсовок) в соответствии с приоритетом предоставления 

путевок (курсовок) и утвержденным количеством мест. 

2.5 Заявления, поданные после окончания срока подачи, 

рассматриваются в последнюю очередь при наличии вакантных мест. 

2.6 В случае, если обучающийся отказывается от предоставления ему 

путевки (курсовки) после утверждения списков Оздоровительной комиссией 

МЭИ, данное место может быть распределено среди обучающихся, которые 

не попали в основной список. 

3. Приоритеты предоставления путевок 

3.1. Путевка (курсовка) предоставляется обучающемуся как правило 

один раз в семестр. Повторное предоставление льготной путевки (курсовки) 

одному и тому же лицу в течение одного семестра в Санаторий­

профилакторий МЭИ может быть разрешено в случае крайней необходимости 

при наличии свободных мест. 

3.2. Льготная путевка (курсовка) в учреждения оздоровительного 

комплекса МЭИ не предоставляется обучающимся, имеющим действующее 

дисциплинарное взыскание. 

3.3. Путевка (курсовка) предоставляется обучающемуся вне общего 

конкурса в случае, если он изъявил желание выкупить ее за полную стоимость 

за счет собственных средств. 

3.4. Обучающиеся, находящиеся на полном или частичном 

государственном обеспечении (сироты, инвалиды 1 и 11 группы, ветераны 
боевых действий и СВО, дети участников боевых действий и СВО) имеют 

первоочередное право на получение бесплатных (при наличии) или льготных 

путевок (курсовок). 

3 .5. Преимущественным правом для направления в учреждения 

оздоровительного комплекса МЭИ пользуются следующие категории 

обучающихся (в порядке приоритета): 



3.5.1. в Санаторий-профилакторий МЭИ: 
3 .5 .1 .1. Обучающиеся, находящиеся на полном или частичном 

государственном обеспечении (сироты, инвалиды I и П группы). 
3.5.1.2. Обучающиеся - инвалиды III группы и инвалиды детства. 

3.5.1.3 . Обучающиеся - ветераны боевых действий и СВО. 

3 .5 .1.4. Обучающиеся - дети участников боевых действий и СВО. 

3.5.1.5. Обучающиеся, подвергшиеся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на ЧАЭС или других радиационных катастроф . 

3 .5 .1 .6. Обучающиеся, нуждающиеся в реабилитационном лечении 

после перенесенных травм, оперативных вмешательств или тяжелых 

заболеваний. 

3.5.1.7. Обучающиеся, состоящие на диспансерном учете по 

хроническому заболеванию. 

3.5.1.8. Часто или длительно болеющие обучающиеся , а также 

обучающиеся с заболеваниями желудочно-кишечного тракта. 

3.5 .1.9. Обучающиеся-доноры, сдавшие в течение года кровь и (или) 

ее компоненты в суммарном количестве, равном двум максимально 

допустимым дозам. 

3 .5 .1.1 О. Обучающиеся из малообеспеченных семей. 

3.5.1.11. Обучающиеся, имеющие сертификат победителя различных 

университетских конкурсов на предоставление путевки (курсовки), 

подписанный ректором или проректором МЭИ. 

3 .5 .1.12. Остальные категории обучающихся. После распределения 

обучающихся по п . 3 .5 .1.1 . - 3 .5 .1.11 все оставшиеся претенденты на путевку 
(курсовку) распределяются на основании показателя комплексного рейтинга в 

балльно-рейтинговой системе МЭИ за предыдущий учебный семестр от 

большего к меньшему. 

3.5.1 .13 . Внутри каждой из категорий п. 3.5.1. соблюдается 

следующий приоритет: 

• Обучающийся, впервые претендующие на путевку (курсовку) в 

течение всего периода обучения. 

• Обучающийся , закончившие последнюю сессию с оценками 

«хорошо» и «ОТЛИЧНО» . 

• Обучающийся младших курсов университета. 

• Обучающийся старших курсов университета. 



3.5.2. в СОСЛ «Алушта» МЭИ: 
3.5.2.1. Обучающиеся, находящиеся на полном или частичном 

государственном обеспечении (сироты, инвалиды I и П группы). 

3.5.2.2. Обучающиеся - инвалиды III группы и инвалиды детства. 
3.5.2.3. 

3.5.2.4 . 

Обучающиеся - ветераны боевых действий и СВО. 

Обучающиеся - дети участников боевых действий и СВО. 

3 .5 .2.5. Обучающиеся, подвергшиеся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на ЧАЭС или других радиационных катастроф. 

3.5.2.6. Обучающиеся-доноры, сдавшие в течение года кровь и (или) 

ее компоненты в суммарном количестве, равном двум максимально 

допустимым дозам. 

3.5.2.7. Обучающиеся из малообеспеченных семей . 

3.5.2.8. Обучающиеся, имеющие сертификат победителя различных 

университетских конкурсов на предоставление путевки (курсовки), 

подписанный ректором или проректором МЭИ. 

3.5.2.9. Обучающиеся-спортсмены, представляющие сборные 

команды МЭИ (по представлению кафедры физкультуры и спорта МЭИ). 

3.5.2.10. Обучающиеся в Военно-учебном центре МЭИ (по 

представлению Военно-учебного центра МЭИ). 

3.5.2.11. Обучающиеся, систематически участвующие в 

общественно-значимой и культурно-творческой деятельности МЭИ (по 

ходатайству Объединенного студенческого совета и Профкома студентов и 

аспирантов МЭИ) 

3.5.2.12. Остальные категории обучающихся. После распределения 

обучающихся поп. 3.5.2.1. - 3.5.2.11 . все оставшиеся претенденты на путевку 

(курсовку) распределяются на основании показателя комплексного рейтинга в 

балльно-рейтинговой системе МЭИ за предыдущий учебный семестр от 

большего к меньшему. 

3.5.2.13. Внутри каждой из категорий п. 3.5.2. соблюдается 

следующий приоритет: 

• Обучающийся, впервые претендующие на путевку (курсовку) в 

течение всего периода обучения. 

• Обучающийся, закончившие последнюю сессию с оценками 

«хорошо» и «ОТЛИЧНО». 

• Обучающийся старших курсов университета. 

• Обучающийся младших курсов университета. 



3.5.3. в УОЦ «ЭНЕРГИЯ», УОК МЭИ «Спутник», а также в другие 
студенческие оздоровительно-спортивные лагеря и базы отдыха МЭИ: 

3 .5 .3 .1. Обучающиеся, находящиеся на полном или частичном 

государственном обеспечении (сироты, инвалиды 1и11 группы) 

3.5.3.2. Обучающиеся - инвалиды 111 группы и инвалиды детства. 

3.5.3.3. 
3.5.3.4. 

Обучающиеся - ветераны боевых действий и СВО. 

Обучающиеся - дети участников боевых действий и СВО. 

3.5.3.5. Обучающиеся, подвергшиеся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на ЧАЭС или других радиационных катастроф. 

3.5.3.6. Обучающиеся-доноры, сдавшие в течение года кровь и (или) 

ее компоненты в суммарном количестве, равном двум максимально 

допустимым дозам. 

3.5.3.7. Обучающиеся из малообеспеченных семей. 

3.5.3.8. Обучающиеся, имеющие сертификат победителя различных 

университетских конкурсов на предоставление путевки (курсовки), 

подписанный ректором или проректором МЭИ. 

3.5.3.9. Обучающиеся-спортсмены , представляющие сборные 

команды МЭИ (по представлению кафедры физкультуры и спорта МЭИ). 

3.5.3.10. Обучающиеся в Военно-учебном центре МЭИ (по 

представлению Военно-учебного центра МЭИ). 

3.5.3.11. Обучающиеся, систематически участвующие в 

общественно-значимой и культурно-творческой деятельности МЭИ (по 

ходатайству Объединенного студенческого совета и Профкома студентов и 

аспирантов МЭИ) 

3.5.3.12. Остальные категории обучающихся. После распределения 

обучающихся поп. 3.5.3.1. - 3.5.3.11. все оставшиеся претенденты на путевку 
(курсовку) распределяются на основании показателя комплексного рейтинга в 

балльно-рейтинговой системе МЭИ за предыдущий учебный семестр от 

большего к меньшему. 

3.5.3.13 . Внутри каждой из категорий п. 3.5.3. соблюдается 

следующий приоритет: 

• Обучающийся, впервые претендующие на путевку (курсовку) в 

течение всего периода обучения. 

• Обучающийся, закончившие последнюю сессию с оценками 

«хорошо» и «ОТЛИЧНО». 

• Обучающийся младших курсов университета. 

• Обучающийся старших курсов университета. 



3.5.3.14. Если обучающийся отказался от выкупа путевки (курсовки) 

после заключения договора по неуважительным причинам, то при подаче им 

заявления на другой заезд он будет обладать самым низким рейтингом и 

сможет получить путевку (курсовку) только в случае наличия свободных мест. 

4. Порядок оплаты и выдачи путевок 

1. Полная и льготная стоимость путевок (курсовок) в учреждения 

оздоровительного комплекса МЭИ утверждается приказом по МЭИ. 

2. Обучающемуся не возвращается сумма частичной оплаты за 

путевку (курсовку) в случае неполного пребывания во время заезда на 

оздоровление. 

3. На основании утвержденных председателем Оздоровительной 

комиссии списков бухгалтерия МЭИ производит продажу путевок (курсовок) 

для всех категорий обучающихся. 


